СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ТОКАРЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Касимовского муниципального района Рязанской области

третьего созыва

 РЕШЕНИЕ
«_14_» марта 2017  г.                                                                             № _120_
с. Токарево
 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области» в новой редакции.
В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, федеральным законом  №131-Ф3 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токаревского сельского поселения Совет депутатов муниципального образования – Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

РЕШИЛ:

1.
Ввести на территории муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области  земельный налог на земли, находящиеся в пределах границ муниципального образования - Токаревское  сельское поселение.

         Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) являются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признанными объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.
2.
Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

 Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка, как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие исправления ошибок, допущенных при определении его кадастровой стоимости, учитывается при определении налоговой базы начиная с налогового периода, в котором была применена ошибочно определенная кадастровая стоимость.

Налоговая база определяется отдельно  в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица, либо установлены различные налоговые ставки.
Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей долевой собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков в соответствии со статьей 392 Налогового кодекса.

         Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

       3. Установить ставки земельного налога, не превышающие:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в Токаревском сельском поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных  (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Установить, что для физических лиц, имеющих земельные участки на праве собственности праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования – Токаревское сельское поселение налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере 10000 руб. на одного налогоплательщика в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса  для следующих категорий налогоплательщиков:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору.

5. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования - Токаревское сельское поселение, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса действуют в полном объеме.

Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору
6. Налоговым периодом признается  календарный год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков- организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

7. Установить срок предоставления Налоговых деклараций по истечении налогового периода для налогоплательщиков-организаций в налоговый орган по местонахождению земельного участка в срок - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

   8. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в течение налогового периода в следующие сроки: за первый квартал, второй квартал, третий квартал календарного года соответственно не позднее 5 мая, 5 августа, 5 ноября календарного года (налогового периода).

9. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого в соответствии с пунктом 7 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
Исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) в отношении земельных участков, приобретенных в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, производится с учетом особенностей, установленных пунктом 15 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
Исчисление суммы налога (суммы авансовых платежей по налогу) в отношении земельных участков, приобретенных в собственность физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, производится с учетом особенностей, установленных пунктом 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

10. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

        11. Налог  и  авансовые  платежи  по  Налогу уплачиваются   налогоплательщиками - организациями  в  бюджет Токаревского сельского поселения по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.
Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления.
12. Освобождаются от налогообложения:

1). физические лица старше 60 лет, обладающие земельными участками на праве личной собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения - в отношении одного или более земельных участков, принадлежащих одному физическому лицу, если общая площадь этих участков не превышает 0,20га;
-
налогоплательщикам, имеющим право на освобождение от налогообложения в
соответствии   с   п.7   пп.1   настоящего   Решения  необходимо   представить  в
налоговый орган следующие документы, подтверждающие право на данное
освобождение:
а) заявление в произвольной форме;
б). копия паспорта.
2). казенные и бюджетные учреждения, созданные органами местного самоуправления, финансируемые из местного бюджета на основе бюджетной сметы и в виде субсидий на выполнение муниципального задания соответственно;
3).Физические    лица,    являющиеся    ветеранами    и    инвалидами    Великой
Отечественной войны;
-
ветеранам и инвалидам ВОВ необходимо предоставить в налоговый орган
следующие документы, подтверждающие право на налоговые льготы:
а) заявление в произвольной форме;
б) копию паспорта;
в) копию удостоверения ветерана или инвалида ВОВ.
4).Физические лица, имеющие на иждивении трех и более детей до 18 лет.
-
физическим лицам, имеющим на иждивении трех и более детей до 18 лет
необходимо    предоставить    в    налоговый    орган    следующие    документы,
подтверждающие право на налоговые вычеты:
а)
заявление в произвольной форме;
б)
копию паспорта;
в)
копии свидетельства о рождении;
г)
копию удостоверения многодетной матери.
13. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования – Токаревское сельское  поселение от 12.12.2015 г. № 57 «О земельном налоге".
14. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене».
15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующего налогу.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Токаревское сельское поселение                                       В.И. Симуков
Глава муниципального образования –

Токаревское сельское поселение
Касимовского муниципального района                            В.И. Симуков